Ca istorici, se remarcă în deceniile postbelice personalităŃi precum David
Prodan, Francisc Pall, Ştefan Pascu, Gh. Platon, Alexandru DuŃu, Şerban Papacostea,
Alexandru Zub, Pompiliu Teodor, Lucian Boia etc., când şi-a continuat activitatea şi
istoricul Ştefan Meteş.

Acesta s-a născut la 27 decembrie 1886/8 ianuarie 1887 din părinŃi Ńărani, în
satul Geomal, judeŃul Alba. După absolvirea şcolii primare şi a cursurilor liceului la
Braşov, între anii 1912-1914 a studiat la Universitatea din Bucureşti, perioadă în care a
început activitatea de cercetare ştiinŃifică, pe care, împletind-o cu celelalte munci, în
special cu aceea de director, primul al Arhivelor Statului Cluj-Napoca, nu a mai părăsit-
o până la vârsta de 85 de ani7.